in tanta amenitate ameniorì vate non careamus.

Brachiani, vi iunii 1484. ',

In dubiis, ut nostis, potior pars est eligenda. Asseritis vos tonsorem qui peste correptus e vita

migravit domini Francisci Maffei domum ingressum non fuisse. Aliter nobis ahi dixerunt aliter

et ipse dominus Franciscus, qui lectulum super quo in eius domo discubuerat infectam esse vere-

batur. Discessimus ex urbe pestis suspitione, cuius adeo timorosi sumus ut nihil magis extimeamus.

Scitis quantum expaverimus antequam urbem relinqueremus. In tuto sumus, tute si fieri potest

vivere volumns. Noluimus quod Cosmas et alii ex nostris, qui bue accedere cupiebant, nisi post

trigesimum diem ex quo Aurelins noster decessit ad nos ingrediantur. Si domum domini Francisci

invite habitatis, contentabimur facillime quod istic in nostra cum iis qui in ea degunt familia-

ribus nostris et vos pariter, si placuerit, degatis.

Brachiani, vii iunii 1484.

Questa seconda lettera è molto risoluta; il Gonzaga è disposto ad aprire la

sua casa in Roma al poeta, ma non vuole che venga a Bracciano. Sino al-

lora, dunque, Fausto non si era peranco mosso da Roma. Il 12 giugno '84

monsig. Lodovico scrive a Rufino Gabbioneta, suo residente in Roma : « Siamo

« contenti che Fausto Forlivese nostro dilectissimo stia là in casa nostra et

« habia la camera et le spese sicut habent alii familiares nostri ». L' An-

drelini peraltro continuava ad insistere perchè il prelato suo protettore lo

accogliesse a Bracciano, e per lusingarlo gli dava notizia di un'opera che

egli stava scrivendo, dedicata a lui. Di ciò Lodovico mostravasi lieto, ma

quanto al venire di persona voleva fossero usate tutte le precauzioni.

(1) Vedi specialmente quel che ne scrisse U. Bossi in questo Oiortmle, XIII, 305-7 e cfr. pure

Giornale, XII, 303 sgg. e Arch. stor. lombardo, XVI, 706.
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Ontùaimain fuit et nobis iacundissimam ex litteris restris intelUgere quod operi nostro nomini

iam dicato initiam dederitis, illadqae explere decreverìtig. Legimas vestr»m elegiam excoltam

qaid«m m elinutam ; e« nobis qaoqae acoepUssima fuit, ipsam in Archivo consurvabimos et in-

terdom etiam islegemos. Optaremns profecto non minos qnam tos vestram hic presentiam. Pestìi

timor qMB experti somos non sinit at yeniendi licentiam Tobi» iroparliamnr. Tonsorìs morte

adhac eipaiiemiM; aeoeeseront diebne elapàs, nt nostis, quidam ex nostris etiam camermrii ex

orbe proficiseentee. Yolnimns prìasqnam in palatio eos admitteremos ut per hebdomadam et altra

extra oppidam commorarentar neqae cam nostris rersarentar. Non propterea vobis molestam esee

debet si tam cito roe non advocamos, cains absentia nos forte magìa quam tos gravat. Salntis

eora effidt nt darìores ac dìCBdlìoree videamar. Contentamnr tamen prò nostra et restia satis-

factione nt cnm domìnns Neetor Malvitins, qni prope diem bine ad nrbem se confaret prò quibos-

dam negotiìs peragendìs, ad nos redìerit, et tos cnm ipso adyenìre possitis.

Brachìanì, xxu ìaniì 1484.

A questo punto la corrispondenza rimane purtroppo interrotta; non è

molto probabile che il Gonzaga, come il Tiraboschi congetturò, svaniti i ti-

mori della peste, accogliesse il poeta e seco lo portasse nel Mantovano. In-

dizi de' suoi rapporti anche con altri personaggi della famiglia Gonzaga non
mancano (1). Che propriamente Fausto dimorasse per quattro anni continui

presso Lodovico, non oserei dire; ma certamente si valse della sua prote-

zione. Nel 1488, quando stava per andare in Francia, Lodovico gli dava due
commendatizie, una per il Delfino (di cui il Tiraboschi riferì poche righe)

e l'altra per Chiara Gonzaga.

lU. Corniti Dtlpkino.

ni.B* Domine tamqnam frater honorande. Lì homini che raglinon et di doctrìna et di probi-

tade et che sonno camolatamente dotati de ogni yirtade, se Toglinon (immo è debito) proseqnirli

et di lande et dì farore in qualunque parte del mando. Occorre al presente a m. Fausto mìo,

presente estensore, laureato poeta facnndìssimo et oratore disertissimo, per faciende sue, transfe-

rirse in quelle parte; mi parìria carrico non piccolo, essendone luì familiare fidelissimo et gratis-

sirao, non racomandarlo stretamente a la 111. S. V., quale mal non troTai stancha né sacìa Terso

dì me né Terso mei. Pertanto prego quella se degni per mìo respecto harer raccomandato el pre-

dìcto m. Fausto in qualunque suo bisogno sì presente corno ftitaro, e quanto di carità et de amore
in «pso sei^ per la prefata S. V. dimostrato, tuto existemarò sie facto a me proprio et io sempre
resterogene debitore, et ad epsa qne felìx Taleat infinitamente me raccomando.

Sablonete, xxn septembrìs MCCCCLXXXVni.

D.ne Clan d* OottMoga.

ni.»» domina soror hon. — Quando io non raccomandasse a la lU.ma S. V. per mie lettere

M. Fausto mìo, laoreato poeta famosissimo et oratore disertissimo, yeramente me parerla in tutto

contrafare al ofBtìo de Tero signore et alo antiquo ìnstituto de tuta casa nostra ; essendone lui

erritore non Tulgare et non mancho caro che Adele. Lì acade al presente per cierte sue fatiende